
Постановление 
 

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам  
и проведению республиканских референдумов 

10 октября 2019 г. № 56 
 
 
Об утверждении Заключения  
о правомочности выдвижения  
кандидатов в члены Совета 
Республики Национального 
собрания Республики Беларусь 
седьмого созыва от Гродненской 
области и регистрации кандидатов 
 

В соответствии со статьей 101 Избирательного кодекса Республики 
Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам  
и проведению республиканских референдумов   ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Заключение о правомочности выдвижения кандидатов 
в члены Совета Республики Национального собрания Республики 
Беларусь седьмого созыва от Гродненской области (прилагается). 

2. Зарегистрировать кандидатами в члены Совета Республики 
Национального собрания Республики Беларусь: 

БАЙКО Валентина Валентиновича, 1969 года рождения, заместителя 
директора по развитию совместного общества с ограниченной 
ответственностью «Конте Спа», проживающего в г. Гродно, 
беспартийного, прожившего на территории Гродненской области 49 лет; 

ГЕДИЧА Игоря Николаевича, 1971 года рождения, директора 
государственного учреждения культуры «Заслуженный коллектив 
Республики Беларусь «Гродненский областной драматический театр», 
проживающего в г. Гродно, беспартийного, прожившего на территории 
Гродненской области 35 лет; 

ЛИСКОВИЧА Виктора Андреевича, 1960 года рождения, 
заместителя председателя Гродненского областного исполнительного 
комитета, проживающего в г. Гродно, беспартийного, прожившего на 
территории Гродненской области 37 лет; 

РОМАНОВА Олега Александровича, 1975 года рождения, первого 
проректора учреждения образования «Гродненский государственный 
университет имени Янки Купалы», проживающего в г. Гродно, 
беспартийного, прожившего на территории Гродненской области 44 года; 

СЕРАФИНОВИЧ Екатерину Адамовну, 1965 года рождения, 
главного редактора государственного учреждения «Редакция «Лiдская 



 2 

газета», проживающую в г. Лиде, беспартийную, прожившую на 
территории Гродненской области 49 лет; 

СНЕЖИЦКОГО Виктора Александровича, 1959 года рождения, 
ректора учреждения образования «Гродненский государственный 
медицинский университет», проживающего в г. Гродно, беспартийного, 
прожившего на территории Гродненской области 59 лет; 

СОРОКО Эльвиру Алексеевну, 1968 года рождения, директора 
учреждения образования «Новогрудский государственный 
сельскохозяйственный профессиональный лицей», проживающую  
в г. Новогрудке, беспартийную, прожившую на территории Гродненской 
области 28 лет; 

ШИШКО Александра Николаевича, 1959 года рождения, 
председателя сельскохозяйственного производственного кооператива 
«Озёры Гродненского района», проживающего в аг. Озёры Гродненского 
района, беспартийного, прожившего на территории Гродненской области 
60 лет. 

3. В соответствии со статьей 102 Избирательного кодекса 
Республики Беларусь представить Заключение о правомочности 
выдвижения кандидатов в члены Совета Республики Национального 
собрания Республики Беларусь седьмого созыва от Гродненской области  
и настоящее постановление на рассмотрение заседания депутатов местных 
Советов депутатов базового уровня области. 
 

Председатель комиссии      Л.М.Ермошина 
 
Секретарь комиссии       Е.Н.Дмухайло



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Центральной 
комиссии Республики Беларусь 
по выборам и проведению 
республиканских референдумов  
10.10.2019 № 56 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о правомочности выдвижения 
кандидатов в члены Совета 
Республики Национального 
собрания Республики Беларусь 
седьмого созыва от Гродненской 
области 

 

В соответствии со статьей 101 Избирательного кодекса Республики 
Беларусь Центральная комиссия Республики Беларусь по выборам  
и проведению республиканских референдумов (далее – Центральная 
комиссия) проверила законность выдвижения кандидатов в члены Совета 
Республики Национального собрания Республики Беларусь седьмого 
созыва от Гродненской области.  

Центральная комиссия установила, что выдвижение кандидатов  
в члены Совета Республики от Гродненской области проведено  
в соответствии с требованиями статьи 92 Конституции Республики 
Беларусь и статей 98 и 100 Избирательного кодекса Республики Беларусь. 

Совместные заседания президиумов местных Советов депутатов 
базового уровня и соответствующих исполнительных комитетов  
по выдвижению кандидатов в члены Совета Республики проведены  
в порядке, предусмотренном избирательным законодательством.  

В Центральную комиссию в установленный срок представлены 
документы, необходимые для регистрации кандидатов в члены Совета 
Республики. 

Согласно статье 98 Избирательного кодекса Республики Беларусь 
кандидатом в члены Совета Республики может быть гражданин 
Республики Беларусь, достигший 30 лет и проживший на территории 
соответствующей области не менее пяти лет. Все выдвинутые кандидаты  
в члены Совета Республики от Гродненской области соответствуют 
указанным требованиям.  

На основании вышеизложенного Центральная комиссия считает 
правомочным выдвижение кандидатами в члены Совета Республики 



4 
 

Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва  
от Гродненской области следующих граждан:  

Байко Валентина Валентиновича,  
Гедича Игоря Николаевича,  
Лисковича Виктора Андреевича,  
Романова Олега Александровича,  
Серафинович Екатерины Адамовны,  
Снежицкого Виктора Александровича,  
Сороко Эльвиры Алексеевны,  
Шишко Александра Николаевича. 

 


